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 Febrero  2023 –  Sema na 1º N .º 1572 

 
C O T I ZAC I Ó N  D E L  D Ó L AR  U SA 

R ES UM EN DEL MES D E D ICIEMBR E 2023  

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

02/01/2023 39,795 39,795 38,70 41,10 
03/01/2023 39,732 39,732 38,65 41,05 

04/01/2023 39,862 39,862 38,65 41,05 

05/01/2023 39,864 39,864 38,60 41,20 

09/01/2023 39,823 39,823 38,65 41,05 

10/01/2023 39,790 39,790 38,55 40,95 
11/01/2023 39,790 39,790 38,60 41,00 

12/01/2023 39,643 39,643 38,45 40,85 
13/01/2023 39,695 39,695 38,45 40,95 

16/01/2023 39,686 39,686 38,45 40,85 

17/01/2023 39,584 39,584 38,35 40,75 
18/01/2023 39,241 39,241 38,05 40,45 

19/01/2023 39,151 39,151 37,95 40,35 

20/01/2023 39,048 39,048 37,85 40,25 

23/01/2023 39,163 39,163 37,95 40,35 
24/01/2023 39,138 39,138 37,90 40,30 

25/01/2023 39,085 39,085 37,90 40,30 

26/01/2023 38,958 38,958 37,75 40,15 
27/01/2023 38,625 38,625 37,40 39,90 

30/01/2023 38,751 38,751 37,50 39,90 
31/01/2023 38,681 38,681 37,50 39,90 

              Variación durante Enero/23 -3,47% 
Variación últimos 12 meses                     -12,39% 
Variación Octubre/22 – Enero/23             -7,32% 
Variación Agosto/22 – Enero/23               -5,5% 

Promedios de enero/23: 

  Interb. Comp./Vta. 39,386 
      Pizarra Comp./Vta. 38,18/40,60 

 

 

INDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Octubre/22          409,97            425,83         384,17 
Noviembre/22      410,68            426,65        384,69 
Diciembre/22       410,95            427,17        384,57  

 

Í ND I CE  D E  PR E CI OS D E  PR O D UCT OS 
NA CI O NALES  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Diciembre/22    274,74          281,03          263,71 

Enero/23          273,49          278,31          265,49 

                       

 

IPC DE ENERO/23: 1,55%  

Índice (Base o ct/22 =  100): 101,01 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 
Noviembre/21 1,04                    91,94 

Diciembre/21 -0,10                    91,85 

Enero/22 1,78                    93,49 

Febrero/22 1,47                    94,86 

Marzo/22 0,49                    95,91 

Abril/22 1,11                    96,38 

Mayo/22 0,46                    96,83 

Junio/22                       0,59                   97,40 

Julio/22                        0,77                   98,15 

Agosto/22                    0,83                   98,96 

Septiembre/22             0,84                   99,79 

Octubre/22                   0,21                  100,00 

Noviembre/22             -0,28                   99,72 

Diciembre/22              -0,26                   99,47 

Enero/23                      1,55                  101,01 

 

Variación 01/01/23 a 31/01/23  1,55% 

Variación últimos 12 meses                       8,05%                     

Variación Octubre/22 – Enero/23                      1,22 % 

Variación Agosto/22 – Enero/23                2,91 % 
 

 

UNIDAD R EAJUSTAB LE 
ENERO/23: $ 1.502,25 

(Vigente durante Febrero/23) 

 U.R. U.R.A. 

Enero/22 1.373,03 1.369,02 
Febrero/22 1.428,01 1.390,25 
Marzo/22 1.431,52 1.431,52 
Abril/22 1.434,88 1.431,47 

Mayo/22 1.444,39 1.436,93 
Junio/22 1.445,81         1.441,69 

Julio/22                    1.446,76         1.445,65 

Agosto/22                1.487,30         1.459,96 

Septiembre/22         1.494,32         1.476,13 

Octubre/22               1.496,69         1.492,77 

Noviembre/22           1.498,67        1.496,56 *  

Diciembre/22            1.501,26        1.498,87* 

Enero/23                   1.502,25        1.500,73*               

*Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  

APORTES POR MES DE CARGO ENERO DE 2023 
 

U NIPERSONALES S IN PER SO NAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 

actividad 
dependiente 

SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC  16.514 7.780 7.229 8.516 7.964 4.186 3.733 

2 -  15 BFC  22.519 9.137 8.586 9.873 9.321 5.543 5.090 

3 -  20 BFC  30.025 10.833 10.282 11.569 11.017 7.239 6.786 

4 -  25 BFC  37.532 12.530 11.979 13.266 12.714 8.936 8.483 

5 -  30 BFC  45.038 14.226 13.675 14.962 14.410 10.632 10.179 

6 -  36 BFC  54.045 16.261 15.710 16.997 16.445 12.667 12.214 

7 -  42 BFC  63.053 18.297 17.746 19.033 18.481 14.703 14.250 

8 -  48 BFC  72.060 20.333 19.782 21.069 20.517 16.739 16.286 

9 -  54 BFC  81.068 22.368 21.817 23.104 22.552 18.774 18.321 

10 -  60 BFC  90.076 24.404 23.853 25.140 24.588 20.810 20.357 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del f icto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

1 socio con 20 BFC 30.025 6.786 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 16.514 3.733 

1 socio con 15 BFC 22.519 5.090 

M O N OTRIBUTO U N IPER SON AL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO  D E A PO R T E  
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s S / h i j o s  C / h i j o s S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N I S  7 . 506  2 . 150  2 . 150  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N I S  7 . 506  5 . 744  5 . 193  6 . 480  5 . 928  

M O N OTRIBUTO S OCIEDAD D E H ECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de apor te  M onto G r avado  Cada socio 

P o r  c ad a  s o c i o  5  B F C =  7 . 506  1 . 697  

 

 

C U O T A M U T UAL  y  C PE  p o r  E N E RO /23 

Ind. y Comercio: $  1.564.- Const.: $ 1.029.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.041,00.- 

Vigencia Ind.  y Com.  Construc.  CPE 

Octubre/22 1.549 1.698 3.835 

Noviembre/22 1.549 1.698 3.835 

Diciembre/22 1.549 1.189 3.864 

Enero/23 1.564 1.029 4.041 
 

S A L ARIO M ÍNIMO NAC IONAL  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/21 17.930,00 22.093,00 
Julio/21 17.930,00 23.144,00 
Enero/22 19.364,00 23.484,00 
Julio/22 19.364,00 24.797,00 
Enero/23 21.107,00 25.541,00 

V A L O RE S P O R  E N ER O/ 23 
BFC: $ 1.501,26      BPC: $ 5.660,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/21 1.291,77 4.870 

Enero/22 1.369,70 5.164 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

V A L O RE S A F AP P O R  E N ER O/ 23 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 215.179.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/21 67.564 Enero/21 101.346 Feb/21 202.693 

Enero/22 71.726 Enero/22 107.589 Feb/22 215.179 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/22 215.179 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO  

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31  DE ENERO  DE 2023 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 

determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización v igente a fecha de cierre del 

ejercicio anterior.  

C IERRE DE EJERCICIO AL 31 DE ENERO DE 2023: C OTIZACIÓN U I =   5,5876 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/01/23 Pago Mensual Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2022 AÑO 2023 

Hasta 3 veces el límite -- $  5.112.654 $ 6.180 $  6.770 

Más de 3 hasta 6 veces $ 5.112.654 $ 10.225.308 $ 6.760 $  7.400 

 Más de 6 hasta 12 veces $ 10.225.308 $ 20.450.616 $ 9.080 $  9.940 

Más de 12 hasta 24 veces $ 20.450.616 $ 40.901.232 $ 12.300 $13.470 

Más de 24 veces $ 40.901.232 -- $ 15.380 $16.840 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de FEBRERO/23  

deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0805* 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 
 

Mes de ajuste Coeficiente 

Febrero 2022 1,0598 

Marzo 2022 1,0638 

Abril 2022 1,0669 

Mayo 2022 1,0696 

Junio 2022 1,0710 

Julio 2022 1,0749 

Agosto 2022 1,0763 

Septiembre 2022 1,0840 

Octubre 2022 1,0900 

Noviembre 2022 1,0905 

Diciembre 2022 1,0846* 

Enero 2023 1,0829* 

Febrero 2023 1,0805* 

* Valor sujeto a confirmación 
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 DGI  
INSTRUMENTACIÓN DE EXONERACIONES A EMPRESAS DE ZONAS F RONTERIZAS  

 LEY N.º 20.104 
 

 

La DGI comunicó la forma de instrumentación de diversos aspectos referidos a los beneficios tributarios 

establecidos por la Ley N.º 20.104 de 22/12/2022. Al respecto se estableció:  

• El mecanismo para la recuperación de los pagos ya efectuados por obligaciones exoneradas. 

• Condiciones y formas para la presentación de la certificación emitido por Contador Público, a los efectos 

de acceder a las exoneraciones dispuestas por la Ley en aquellos casos en que es requerido.  

• Forma de solicitud de beneficios tributarios para quienes entiendan que cumplen con las condiciones.  

 

A continuación detallamos cada uno de los referidos aspectos: 

 

Casos que requieren presentación de certificación de Contador Público 

A efectos de acceder a las exoneraciones, se requerirá la presentación de una certificación emitida por Contador 

Público, en los siguientes casos: 

 

• Quienes tengan más de un giro, o  

• Tengan más de un local comercial,  

• Quienes cierren su primer ejercicio con posterioridad a 01/11/2022 y consideren los ingresos acumulados 

al cierre del mes anterior a dicha fecha.  

 

Forma y presentación de Certificado Contable 

En los casos enumerados anteriormente, se deberá presentar ante DGI un certificado emitido por Contador 
Público que acredite la principalidad de la actividad y/o del local, enviando copia del mismo a través de Solicitud 
de inicio en Servicios en línea, seleccionando Trámite: Beneficios Ley N.º 19.993 – 20.104, Sub-Trámite: 

Certificación Contable. 

 

DGI comunicará por bandeja de comunicaciones a los contribuyentes que deben presentar dicho certificado para 

ser beneficiarios.  

 

Quienes no obtuvieron el beneficio y entiendan que cumplen con las condiciones, deberán solicitarlo mediante 
carta fundamentando las causas que lo motivan, a través del correo dacontri@dgi.gub.uy, con asunto: Beneficios 

Ley N°19.993 - 20.104. 

 

AMPLIAR 

 

 
 

 
 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/cons_min_685.pdf
https://www.gpa.uy/posts/informes/7277-dgi-instrumentacion-para-recuperar-pagos-efectuados-ley-20-104/
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IRPF E IRNR  

RENTAS DE CAPITAL 
 ACTUALIZACIÓN DE FORMULARIOS 

 
La Ley N.º 20.075 de 20/10/2022 de Rendición de Cuentas, en sus artículos 485 y 487, modificaron las tasas 

aplicables a rentas de capital mobiliario del Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF) e Impuesto a la 
Renta de los No Residentes (IRNR).  
 

> Ampliar modificaciones tributarias de la Ley de Rendición de Cuentas en informe de GPA de 21/11/2022 
 

Al respecto la Dirección General Impositiva comunicó la incorporación de nuevas líneas que se utilizaran para 
confeccionar los formularios 1146 (IRPF) y 1246 (IRNR) y actualización de otros formularios debido a dichas 
modificaciones. 

 
A continuación detallamos cada uno de los referidos aspectos: 

 
Formularios actualizados  
 

• Formulario 1101 (Versión 06): Declaración de Impuestos a la Renta de las Personas Físicas – Contribuyentes 

• Formulario 1201 (Versión 04): Declaración de Impuesto a la Renta de los No Residentes – Contribuyentes 

• Formulario 1104 (Nueva versión de parámetros en Aplicativo Sigma) - Declaración de Rentas y Retenciones de 

Entidades que atribuyen Rentas 

• Formulario 1146 (Actualización de líneas en Aplicación BETA) - Declaración de Retenciones del Impuesto a la 
Renta de Personas Físicas - Responsables  

• Formulario 1246 (Nueva versión de parámetros en Aplicativo Sigma) - Declaración de Impuesto a la Renta de 
los No Residentes 

        
Nuevas líneas en los formularios 1146 y 1246: 
 

Intereses correspondientes a depósitos en instituciones de intermediación financiera de plaza 
VER CUADRO 

 

Intereses de obligaciones y otros títulos de deuda emitidos por entidades residente 
VER CUADRO 

 
Rentas de certificados de participación emitidos por fideicomisos financieros, mediante suscripción pública y 
cotización bursátil en entidades nacionales  

VER CUADRO 

 
 

RESPONSABLES POR OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE TERCEROS  

ENTIDADES EXCEPTUADAS 
 

Mediante Decreto N.º 24/023 de 25/01/23 se prorrogó hasta el 31 de diciembre de 2023 el plazo por el cual las 
operaciones efectuadas por las empresas de reducida dimensión económica, (contribuyentes de IVA mínimo, 
Monotributo y Monotributo MIDES) están exceptuadas del régimen de retenciones dispuesto por el Decreto N.º 

94/002 de 19/03/002 (Obligaciones Tributarias de Terceros). 

 

 
 
 

https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20075-2022/485
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20075-2022/487
https://www.gpa.uy/posts/informes/7083-ley-de-rendicion-de-cuentas-aspectos-tributarios/
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;1637;6;D;aplicacion-formulario-1101--version-05-ano-2020;18;PAG;
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;1637;6;D;aplicacion-formulario-1101--version-05-ano-2020;18;PAG;
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;1637;12;D;aplicacion-formulario-1201--version-03-ano-2009-y-posteriores;18;PAG;
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/page?2,principal,_Ampliacion,O,es,0,PAG;CONC;1637;12;D;aplicacion-formulario-1201--version-03-ano-2009-y-posteriores;18;PAG;
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37651%3BS%3B1%3B126,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37651%3BS%3B1%3B126,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37681%3BS%3B1%3B126,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37681%3BS%3B1%3B126,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37651%3BS%3B1%3B126,
https://www.dgi.gub.uy/wdgi/afiledownload?2,4,381,O,S,0,37651%3BS%3B1%3B126,
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Intereses_correspondientes_a_dep%C3%B3sitos_en_instituciones_de_intermediaci%C3%B3n_VXKacSu.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Intereses_de_obligaciones_y_otros_t%C3%ADtulos_de_deuda_emitidos_por_entidades_gMILkzA.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Rentas_de_certificados.pdf
https://medios.presidencia.gub.uy/legal/2023/decretos/01/mef_935.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/94-2002
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/94-2002
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BPS 
 TOPE DE AFAP VIGENTE A PARTIR DEL MES DE CARGO FEBRERO 2023  

 
Para los aportes por mes de cargo Febrero de 2023 (que se abona en Marzo 2023)  

el tope de AFAP (nivel C del Art. 7º de la Ley 16.713) es $ 236.309 

 

Nivel 1 $  Nivel 2 $  Nivel 3  $  

Enero 2023 78.770 Enero 2023 118.155 Febrero 2023 236.309 

Enero 2022 71.726  Enero 2022 107.589  Febrero 2022 215.179 

Enero 2021 67.564  Enero 2021  101.346  Febrero 2021  202.693 

Enero 2020 62.804  Enero 2020  94.206  Febrero 2020  188.411 

Enero 2019 57.846  Enero 2019  86.770  Febrero 2019  173.539 

Enero 2018 53.374  Enero 2018  80.060  Febrero 2018   160.121  

 Enero 2017  48.953  Enero 2017  73.430  Febrero 2017  146.859 

Enero 2016 43.810  Enero 2016  65.715  Febrero 2016  131.430 

 Enero 2015  39.871  Enero 2015  59.806  Febrero 2015  119.612 

Enero 2014 35.516  Enero 2014  53.275  Febrero 2014  106.549 

Enero 2013 31.618  Enero 2013  47.427  Febrero 2013    94.854 

Enero 2012 28.067  Enero 2012  42.101  Febrero 2012    84.202 

 
 

CAJA DE PROFESIONALES  
ESCALA SUELDOS FICTOS DESDE 01/01/2023  

 
El BPS actualizó el Comunicado 3/023 incluyendo los valores de la escala de sueldos fictos y aportes vigentes 

desde el 1º de enero de 2023 de la Caja de Profesionales Universitarios. 
 

VER COMUNICADO 3/023 

 
 

  
   

 

Aportes a CJPPU 

Mensual Monto  

 1a 4.988  

 2a 9.436  

 3a 13.373  

 4a 16.774  

 5a 19.640  

 6a 22.002  

 7a 23.849  

 8a 25.152  

 9a 25.942  

 10a 26.196  

 11a (1a especial) 2.509  
     

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/Comunicado_R_3_2023.pdf
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-  ENERO  2023 -  

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Enero/23: 

IPC: 8,05% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 

acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  -  Ejercicios cerrados a Enero/23 

IPC: 1,0805 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Febrero/23 

Inmuebles Valor Real 2022 x 1,0155 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Enero 2023 (vigente en Febrero 2023):  $  1.502,25 

RECARGO POR MORA:  1,10%              INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables del 01/02/23 al 28/02/23 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES ENERO 2023 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/01/2023 39,795 0,1190 8,2910  02/01/2023 1,204700 6,898550 1,065150 

03/01/2023 39,732 0,1190 8,1920  03/01/2023 1,198050 6,915000 1,055650 

04/01/2023 39,862 0,1190 8,2020  04/01/2023 1,205300 6,897250 1,059250 

05/01/2023 39,864 0,1170 8,1860  05/01/2023 1,192750 6,880400 1,053450 

09/01/2023 39,823 0,1170 8,1940  09/01/2023 1,218950 6,771950 1,074450 

10/01/2023 39,790 0,1150 8,2040  10/01/2023 1,216200 6,779500 1,074050 

11/01/2023 39,790 0,1150 8,2040  11/01/2023 1,215000 6,765000 1,075450 

12/01/2023 39,643 0,1150 8,3460  12/01/2023 1,222850 6,729500 1,085650 

13/01/2023 39,695 0,1120 8,3570  13/01/2023 1,222650 6,701000 1,083050 

16/01/2023 39,686 0,1120 8,4080  16/01/2023 1,218450 6,738250 1,081200 

17/01/2023 39,584 0,1100 8,4220  17/01/2023 1,226250 6,771950 1,079450 

18/01/2023 39,241 0,1060 8,2610  18/01/2023 1,233650 6,757750 1,079550 

19/01/2023 39,151 0,1060 8,1560  19/01/2023 1,238050 6,775500 1,082750 

20/01/2023 39,048 0,1070 8,1350  20/01/2023 1,239200 6,792750 1,084900 

23/01/2023 39,163 0,1070 8,0750  23/01/2023 1,237200 6,792750 1,086650 

24/01/2023 39,138 0,1040 8,0700  24/01/2023 1,232500 6,792700 1,087650 

25/01/2023 39,085 0,1040 8,0590  25/01/2023 1,239350 6,792700 1,090950 

26/01/2023 38,958 0,1040 8,0330  26/01/2023 1,240000 6,792700 1,088550 

27/01/2023 38,625 0,1030 7,9640  27/01/2023 1,238950 6,792700 1,086550 

30/01/2023 38,751 0,1020 7,9410  30/01/2023 1,235750 6,752300 1,085450 

31/01/2023 38,681 0,1030 7,9750  31/01/2023 1,233250 6,755300 1,087150 



Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador N.º 1572 

 

      Semana 1º - Febrero/23 

 E J E R C IC I OS  C E R R AD O S A L  M E S D E  E N ER O  D E  2 0 2 3 ( C o n t i n u a c ió n )  

UNIDAD INDEXADA 

ENERO DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/01/2023 $5,6018 16/01/2023 $5,5946 

02/01/2023 $5,6013 17/01/2023 $5,5942 

03/01/2023 $5,6008 18/01/2023 $5,5937 

04/01/2023 $5,6003 19/01/2023 $5,5932 

05/01/2023 $5,599 20/01/2023 $5,5928 

06/01/2023 $5,5993 21/01/2023 $5,5923 

07/01/2023 $5,5989 22/01/2023 $5,5918 

08/01/2023 $5,5984 23/01/2023 $5,5913 

09/01/2023 $5,5979 24/01/2023 $5,5909 

10/01/2023 $5,5974 25/01/2023 $5,5904 

11/01/2023 $5,5970 26/01/2023 $5,5899 

12/01/2023 $5,5965 27/01/2023 $5,5895 

13/01/2023 $5,5960 28/01/2023 $5,5890 

14/01/2023 $5,5956 29/01/2023 $5,5885 

15/01/2023 $5,5951 30/01/2023 $5,5881 

  31/01/2023 $5,5876 

 

FEBRERO DE 2023 

DÍA $ DÍA $ 

01/02/2023 $5,5871 15/02/2023 $5,6160 

02/02/2023 $5,5866 16/02/2023 $5,6191 

03/02/2023 $5,5862 17/02/2023 $5,6221 

04/02/2023 $5,5857 18/02/2023 $5,6252 

05/02/2023 $5,5852 19/02/2023 $5,6283 

06/02/2023 $5,5883 20/02/2023 $5,6314 

07/02/2023 $5,5913 21/02/2023 $5,6345 

08/02/2023 $5,5944 22/02/2023 $5,6376 

09/02/2023 $5,5975 23/02/2023 $5,6407 

10/02/2023 $5,6006 24/02/2023 $5,6438 

11/02/2023 $5,6036 25/02/2023 $5,6469 

12/02/2023 $5,6067 26/02/2023 $5,6500 

13/02/2023 $5,6098 27/02/2023 $5,6531 

14/02/2023 $5,6129 28/02/2023 $5,6562 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 
SEGÚN ART. 20 DEL DECRETO 150/07 
 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  

366 días 

367 días  

o más 

Hasta  

366 días 

367 días  

o más 

Junio-2020 13,74 16,60 4,14 4,60 

Julio-2020 13,72 17,21 4,06 4,58 

Agosto-2020 13,32 17,57 3,98 4,74 

Setiembre-2020 12,88 14,58 3,87 4,80 

Octubre-2020 12,22 12,22 3,82 4,87 

Noviembre-2020 11,67 12,38 3,62 4,74 

Diciembre-2020 11,34 11,82 3,49 4,56 

Enero-2021 10,98 11,73 3,29 4,35 

Febrero-2021 10,69 11,30 3,24 4,21 

Marzo-2021 10,26 12,20 3,21 4,11 

Abril-2021 9,66 9,61 3,27 3,78 

Mayo-2021 9,19 9,65 3,30 3,54 

Junio-2021 9,05 9,33 3,19 3,25 

   Julio-2021 8,97 10,21 3,09 3,43 

   Agosto-2021 8,87 9,75 3,00 3,37 

   Septiembre-2021 8,85 9,49 3,01 3,30 

   Octubre-2021 8,79 9,53 3,03 3,10 

   Noviembre-2021 8,90 9,69 3,02 3,19 

   Diciembre-2021 9,02 9,94 2,90 3,33 

   Enero-2021 9,31 10,50 2,74 3,32 

   Febrero-2021 9,53 10,72 2,70 3,24 

ANTECEDENTES 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Marzo/22 9,38  1,0938 40,969 

Abril/22 9,37 1,0937 40,827 

Mayo/22 9,37 1,0937 39,902 

Junio/22 9,29 1,0929 39,863 

Julio/22 9,56 1,0956 40,934 

Agosto/22 9,53 1,0953 40,960 

Septiembre/22 9,95  1,0995 41,736 

Octubre/22 9,05 1,0905 40,608 

Noviembre/22 8,46 1,0846 39,392 

Diciembre/22 8,29 1,0829 40,071 

Enero/23 8,05 1,0805 38,681 
  


